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Din 12 ianuaric 2013

prix'ind stabiliren nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitelor ;i taxelor locale
;i Bite talc aslmilate acestora, precum $i amenzilor aplicabile in anni fiscal 2013

Consiliul local alcomunei Negrilcsti judcjul Vrancca, intrunit in $edinla extraordinary,

analizgnd proiectul de hotirfre initial de Primarul comunci Ncgrilcsti, orin calc se

propune stabilirea nivelurilor penlru vdorile impozabile, impozitelor }i taxclor locale }i alto tale
usimilatc accstora, ptccum $i amcnzilor aplicabilc in anni fiscal 2013, rapnrtul intocmit de
campania'entul de specialitate inKgistrat la nr 3776 din 28 decembrie 2012

vizind avizul fnvorabil al Comisiei de specialitale econnmico ntnanciara
Q)nsiliului local al comunciNegrilesti,judctul Vrancca ;
3vind in vcdcrc prcvcdcrilc an.287 ;i 292 din Lcgca nr.57 1/2003 privind Codul fiscal,

cu modificarile ;i complct&ilc ulterioare, prcvcderilc H(}R nr. 44/2004 pentru aprobarea
Normelor metodolo8icc dc aplicarc a Legit nr. 571/2[1{)3 privind Codul fiscal, cu modificiri]e }i
completarile ullerioare, prccunl $i }lotir&rea Guvcrnului nr.13t)') din 27 12 2012 privind
nivelurile pentru valori lc impnzabile, impozitcle $i taxele locale ;i iilte luxe asinlilate acestora,
precum ;i amcnzilc aplicat)ile in anal fiscal 2013;

in baza Ordonantci Guvernului nr. 1./9 ianuzlrie 2013 -privind rcglcmcntarea unor
masuri financiarc Hiscalc in domcniul impozitelor si taxelor locale .

in temciul Lcgii nr. 1 1 7. 1 9(N-pri\-ind taxele judiciary dc timbru ,republicata
in tcmciul art. 18,akin 1-5 din Leger nr. 333.'2003 -privind papa obiectivclor
p,t)unurilor si prolectiu persozinelor ,modificata si complctata prim Lzgea m. 772009si
l-egea nr. 40/2010.

in temciul prevcdcrilor arl 30 alia 1-7din lxgea nr. 273/2(Xb-privind Hinantele

publica locale cu modilicarile si completarilc ultcrioare.
I'otrivit prevedcrilor lIG nr. 349/2t)05-privind depozitarca dcscurilor ,completata cu
HG nr. 210.r2007 prccum sia Hotararii nr. 5 .r16 04 2009 a Asociatiei de Dezvoltare
comunitara Vrancea Curata din Judctul Vranceu privind aprobarca Planului anual de
cvolutie a larifclor privind colectarca ,transportul si clepozitarca dcscurilor in judctul

In temciul prcvcdcrilor zita. 27 din I a Lcgii nr. 273/201}6-privincl finantele publica

in baba art. 36 din (1) , din. (2). lit. ,,b" +i din (4) 1it ,.c", prccum +i in temeiul art

art.45 alia. t2) lit .c" din I,egon nr. 2 15/200 I privind administratia publica locale. republicata in 2007
w modificgrilc +i complelarile ulterioare,
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nOTAKA$TE:
Art. 1( 1) Sc stabilesc nix elurile penuu valorile impozabilc. impozitclor ;i taxclor

locale +i Rite taxa asilnilatc accslora, precum $i amenzilor aplicabile in anulfiscal 2t) 13, conform
anexei nr.I wre face parte integranta din prezenla hotirin
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(2) Impozitul pe clidiri persoane fizice se calculeaA pain aplicarea cotei
de impozitare prcvazuta la art. 251 alia. (1) din I.egea nr,571/2t)03 privind Codul fiscal, cu
modiflcirile $i completarile ulterioare, care este de 0:1% ;i se aplica asupra valorii impozabilc
a c]adirii, prevazuta in anexa nr.] care face parte intcgranta din prczcnta hotiran, hmulliti cu
suprafata construiti desfl;urata +i aplic;ilreei unui coelicient de corectie pe zone, care pentru
Frimaria Negrilcsti este de 1,10 zona A, 1,05 zona B
1. Notiunea dc cl&dire cuprinde once construclie situate deasupra solului +i/sau sub nivclul

acestuia, indifcrent de denumirea ori de folosinja sa, ;i care arc una sau mai mujte
incapcri ce pot servi la adipostirea de oameni, animals, obiecte, produce, materials,
instalalii, echipamente ?i allele asemenea, iar elementele structurale de bazi ale acesteia

suet perelii $i acoperi;ul, indiferent de materialele din care Bunt construite. Incaperea
reprezinta spatiul din interiorul unei clidiri

2. Suprafala construiti delta;urata a unei clgdiri se determine prin insumarea suprafetelor
secliunilor tuluror nivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale color situate
la subsol, cxccpland supralbtele podurilor care nu s\mt utilizate ca locuinti $i supralbtele
scirijor $i teraselor neacoperite.

3. Valoarea impozabila a clidirii sc reduce in ftmclic dc anul tcrmingrii accstcia, dupe cum
ul'illeazi

a. cu 2t)%, pentru clddirea care are o veclUme de pesto 50 de ani la data de lianuarie a
anului fiscal de relbrinTi:

b. cu 10%: pentru clidirca care arc o vechime cuprinsa intro 30 de ani ;i SO de ani
inclusiv, la data dc lianuarie a anului fiscal de refering

4. In cazul ClictiFii utilizate ca tocuinla, a cirei suprafa@ construiti dcpa;e;tc 1 50 de mctri

patrati: valoarea impozabila se mdoreaza cu cite 5% pentru liecare 50 metri patrati sau
frac$une din acc$tia

In cazul clidirii la care {iu fast cxccutate lucriri de reconstruire. consolidate, modemizare.
modificare sau extindere, din purlct dc vedere fiscal: anul temtinirii se actualizeazi. astfel ci
acosta sc considers ca fiind cel in care at] fast temlinatc aceste ultiJne hicriri.

Persoanele fiziw care au in proprietale doug sau mai mille clidiri datoreazi un impozit pc
cladiri, m4orat dupe curb urmeazi:

a) cu 65% pentru prima clidire in afara celei de la adresa dc domic.iliu:
b) cu 150% pcntru a doug clidirc in aura celeb de la adrcsa de domiciliu:

c) cu 300% pmlru a treia clidirc $i umiitoarele in afara cetei de la adresa de domiciliu.
Nu intra sub incidents acestci mqjorari persoanele fizicc care devin in proprictate

clidiri dobindite prim succesiune legala.

In cazul dclineniia doha sau thai multi clidiri in afara celeb de la adrcsa de

domiciliu, impozittjl mqjorat sc delemling in hinctic de ordhtea in care proprictalile au lost
dobandite, a$a cum rezulti din documentele ce atesti calitalea de proprietar
Tn cazul unei c15diri care a I'ost dobfnditi sau construiti de o persoana in cursul anultti.

impozilul pe clidire se datoreazi de litre persoana rcspectix'i cu incepere de !a data de intfii
a lunii umngtotlre celei in care cl&direa a fast dobfnditi sau constniiti

8. In cazul unei clidiri care a fast inslrainata, demolati sau distrust, dupe caz, in cursul anului
impozitul pc cjidire inceteazi a sc mdi datora de persoana respective cu incepere de la data
de intfia lunii urmitoare cclei in care clidirca a Host instrainata, demolatl sau distrust
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9. in chul extinderii. imbunatajirii, distrugerii paqiale sau al altar modificiri aduse unei clidiri
existcnte, impozitul pe clidire se recalculeazi incepand cu data de Tntiia lunii urmitoarc
celei in care a fast finalizati modiflcarea.

IO.In cazul in care o cladire se alla in proprictatea comuna a dour sau mai multe persoane
fiecare dintrc proprietari comuni ai cladiiii datoreaza impozitul pcntru spatiile situate in

parte din c]adire af]ata in proprietatea sa. ]n c&zu] in care nu sc pot stabili partile individuals
ale proprietarilor in comtln, fiecare proprielar in comun datorcaza o parte egala din impozitul
pentru cladirea respective

]l . Atat in cazul pcrsoanelor 6Jzice cat si persoanelor juridice ,pentru cladirile construite potrivit

Lfgii nr. 50/1991,republicata cu modificarilc si completarile ulteioare ,data dobandirii
cladirii se considcra dupa cum urmeaza
a) pcntru cladirile executate integral inainte de expirarea termenului prevazut in autorizatia

de construire ,data intocmirii procesului verbal de receptie ,dar nu mai talziu de 1 5 zilc de
la data tcrminarii cfcctivc a lucrariJor

b) Pentru c]adiri]c cxccutate integral in termcnu] prevazut de autorizatia de construirc ,data

din acemta ,cu obligaLivitalea intocmirii procesului vcrbal de receptie in termenul
prevazul de Ieee.

c) pentru cladirile ale carer lucrari de constructii nu au fast finalizate la termenul prevazut in
autorizatia de construire si pentru caro nu s-a soliciLat prelungirea valabilitatii autorizatiei
in conditiilc legii ,la data cxpirarii acestui tcrmen si numai pentru suprafata construita

desfasurata care are elementele structurale de gaza ale unei cladiri ,in speta percti si
tcoperis ,procesul verbal de rewptie se intocmeste la data experarii termenului prevazut
in autorizatia de construire ,consemnandu-se stadium lucrarilor ,precum si suprafata
construita dcsfasurata in raport cu care sc stabileste impozitul pc cladiri

Declanuea cladirilor in vederc impunerii si Tnscricrca accstora in cvidcntclc autoritatilor
tclministratiei publica locale rcprczinta o obligatie legala a contribuabililor care detin in
proprietate

Impozitul pe clidiri se platc$tc anual, in doug rate egale, plina la datele de 31martie $i 30

septembrie inclusiv
Impozit\ll anual pe clidiri, datorat accluia$i beget local de carre contribuabili, persoane fizice
sau juridicc, de pina ]a 5(] lei inclusiv, se plate;te hitegral pina la primul tentlcn de plata. tn
cazul in care contribuabilul dcline in proprietate mai ]nulte clidiri amplasate pe gaza aceleia$i

unitati administrativ-teritoriale, sutlla dc 50 1ei se gelb'i la impozitul pe clidiri cumulat
15.Impozitul pe c15diri sc daLorewl litre bugehil local al comunei, at oraiului sau al

municilliului in care este amplasata clidirea

)

)

(3) Impozitul pe clidiri persoane juridicc se calculeazg mtfbl:

a) orin aplicarea cotci dc impozitare prevazuta la art. 253 din.(2) din Lcgca nr.571/2003 privind
Codul fiscal, cu modilicirile ;i completirile ulterioare, cuprinsa intro 0,25% $i 1 ,5% inclusiv,
asupra valorii de inventor a cladirii, ;i care pentru comuna Ncgrilcsti sc stabile$1.e astfbl

il) I ,S% pentru clidiritc aparjinand pel'soaneloi-juridice

b) print aplicarea cotei dc impozilare prev5zute la aH. 253 din.(6) din I .coca nr.571/2003 privind
Codul fiscal. cu tnoditicirilc ;i compleLarile ulteriome, pcntru clidirile apa4inand persoanelor

juridicc care nu au lost reevaluate in ultimii3 ani, anteriori anului fiscal de referinla: care pcntru
comuna Negrilcsti se stabile$te astfel:
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h1) 20 % pentntcladirile aparlinand persoanelor juridice care nu au fast reevaluate in

u[timii3 ani, anteriori anu]ui f]sca] dc rcfcrinla, respcctiv in pcrioada 2010-2012, care se

aplica la valoarea de inventar a clidirii Tnrcgistrata in contabilitatea persoanclor juridice,
pina ta smar$itul lunii Tn care s-a elecluat prima reevaluare. Fac cxceplie clidirile care au
fast amortizate potrivit lcgii, Tn cazul cirora cola impozitului pe clidiri este de 1,5%;

b2) 40 % pentru clidirilc aparjinand pcrsoanclor juridicc care nu au f'ost reevaluatein
ultimii5 ani anteriori anului llscal de rekrinia , respectiv in pcrioada 2008-2012, care se

aplici la valoarea de inventor a clidirii inregistrata in contabilitatea persoanelor juridice,
pina ]a slar$itul lunii in care s-a efectuat prima reevaluate;

c} prim aplicarca cotei de 5% la valoarea de inventar, pentru clidirile cu destinatie turisticice nu
functioneaza in cursul unum an calcndaristic. Surf cxceptatc structurile care au autorizatie de

construire in pcrioada de valabilitate, dad au hceput lucrgrile in termen dc cel mult 3 luni dc la
data emiterii autorizatiei de consuuire.

) 1. Impozihil pe cladiri, prccum ;i taxa pc clgdiri sc datorcazi citic bugetul local al comunei, al

ora)ului sau al municipiului in calc este amplasata clidirca
2. Pentru c18dirile proprietate publica sau privatia statului aria unititilor administrativ-
tcritoriale, concesionate, inchiriate. date in administrarc ori in it)losinja, dupe caz, pcrsoanelor
juridice, allele dccit calc de dre.pt public, in conformitate cu prevederile art. 249 din.(3) din
Leger nr.571/2003 privind Codul fiscal: cu tnodificirile ;i compjctaHlc ultcrioarc, sc stabilc;tc
taxa pe cladiri, care reprezinti sarcina fiscaji a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului
dc administrate sau de folosinB, dupe caz, in conditii similare impozitului pe clgdiri.
3. Valoarea de in\-cntar a clidirii este valoarea cle intrare a clidirii in patrimoniu. inregistrati in
contabilitatea proprietanilui cjadirii, com'omt pievederilor regale in vigoare. in cazul cl&dirii la
care au test cxecutate lucriri de reconstmire. consolidare. modemizare, modificare sdu

extindere, de c tre locatar. din punct de \edere fiscal, acosta are obligatia si comunice

locatorului valoarea lucririlor executatc pentru depunerea unei noi declamtii fiscale, in ternlen
dc 30 de file de la data temtinirii l\lcririlor respective'
4. In cazul \lnei clidiria caret valoare a fast rccupcrati integral pe caleb amortizarii, valoarea
iinpozablla se reduce cu 1 5%
5. In cazul unei clidiri care a lost reevaluate, confoml reglementirilor cotltabilc, valoarca
impozabilia c.lidiri este valoarea contabili rezultati in irma reevaluirii. inreEistrati ca stare in
contabilitatea proprictarului- persoana juridici
6. In cazul una c18diri care lace obiectul unui conlracl de leasing financial, pc intrcaga duran a
acestuia se aplica umnitoarele reguli:

i) impozitulpc c15diri se datoreazi dc locatar:
b) valoarea care se ia in considerate la calculus impozitului pe clgdiri este valoarea din

contract a cladirii, a$a cum este ea inregistrat in cclntabilitatea locatontlui sau a locatamlui
conlbmi plevedcrilor regale in vigoare;

c) in cazul in care contractul dc leasing Tnceteazi altfel dccft pain Qlungerea la scadenl&
impozitul pe clfdiri este datorat de locator

7. Impozitul pe clidiri $e aplica pcntru once clidire de$mita de o pcrsoana .juridica atlati in
func$une, in rezen'i $au in conservare, chiar dad valoarea sa a test recupcrata integral pe caleb
mnonizirii

8. In cazul unei clidiri care n\! a li)st reevaltlati Tn ultitnii3 ani anteriori anului fiscal de

refcuinti, iota impozitului pe clidiri stability de consiliul local se aplicaja valoarea de invcntar a

)
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clidirii inregistrati in contabilitatca persoanelor .juridice, pina la gmat;itul lunii in care s-a

ehctuat prima reevaluate. Fac exceptie clidirile care au fast amortizatc potrivit legii
In cazul clidirii care a fast rcc\aluatf conform prevederilor legale in vigoare, valoarea de

inventor a clidirii c$tc valoarca inrcgistrata in contabilitatea proprietarului. Dupe reevaluare,
dad in ultimii3 ani antcriori anului fiscal prin procesul-verbal hicheiat in urma $edintei
Consiliului de Administralie s-a acrobat noun valoare a clidirii ca umlare a efcctuirii rcevaluirii
$i accasta a fast inrcgistrata in contabilitate, impozitul pe clidiri se calculeazi orin aplicarea
cotei de 1.5% asupra valorii de inventor a clidirii. aunt considerate ca blind reed aluate $i
clidirile la care s-au executat lucriri de reconsiruire. consolidare. modcrnizare, modificarc sau

extindcre, cu aprobarca Consiliului dc Administratie
9. In cazul unei c15diri care a I'ost dobinditi $au construiti de o persoana in cursul anului,
impozitul pe clidire se datoreazi de cgtre persoana respective cu incepere de la data de intfi a
lunii urmitoare celeb in care clidirea a tbsp dob&nditi sau construiti.

lO. In cazul unei clidiri care a fast instriinati. demolatf sau distrust, dupe cm, in cursul anului
impozitul pe clidire Tnceteazi a se mai datora de persomia respective cu incepere de la data de
intliia lunii unnitoare celei in care clidirea a East instr6inat4. demolati sau distrust.

11 . Tn cazul extinderii, imbunatalirii, distrugerii parliale sau al altar modificgri abuse unei clidiri
cxistente, impozitu] pe c]idire sc rcca]cu]eazi inccpand cu data de intiia ]unii urmitoare celeb in
care a fast linalizati modilicarea.

12. Impozitul.'taxa pe clidiri se plate$te anual, in doug rate egale, pina la datele de 31 marcie ;i
30 septcmbric inclusiv.
13. ]mpozitu] anua] pe c]idiri, datorat ace]uia;i bugct ]ocal de litre cnntribuabili, persoane fizice
sau juridice, de pina ]a 50 1ei inc]usiv: se p]ate$tc integral pina ]a primu] termed de plata, in
cazul in care contribuabilul deane in proprietatc mai tnulte clidiri amplmale pe raza aceleia?i
unitati adltlinistrativ-tcriloriale, sumo de 50 1ei se refers la impozitul pc c18diri cumulat

14. Cladirile pentru care nu se datoreaza impozit stint prevazule la art.250 dit\ Legea
nr.571.'2003, privind Codul fiscal, cu tnodific8rile ;icompletirile ulterioare.

)

(4) Impozitul/taxa pe weren $e stabile$te lu&nd tn calcul nutiliml de meth

patrati cle weren, iangul localitalii Tn care este amplmat terenul $i zona $i/sau categoria de

folosinla a terenului, confoni} incadririi fhacutG cle consiliul local, dupe cujn umieazg:

a) in cazul unum tcrcn amplasat in intravilan, inrcgistrat in registrul agric;ol la categoria de

fblosinta terenuri ct! coflstructii, impozilul pe terex se stabilc$tc prim inmultirea supralbtei
terenului, exprimata in hectare, cu sumo corcspunzatoare prevazuta la Cap. 111, art.258
alia.(2) din anexa 1, care lace pane intcgrant4 din prezenta hotirire

b) in cazul unui terex amplasat in intravilan, iiuegistrat in registrut agricol la alta categorie

de lblosinta dec6t cca dc terenuri cu construclii, impnzitul pe weren se stabile;te prim

inlnul;iaea suprafejei terenului: exprintata in hectare, ct] sumo corcspunzatoare prcvazuti
la Cap. 111, art.258 din.(4) din anexa 1 , cal'e lace pai'te integranta din prezenta hot4rare,
iar acest rezultat se inmulte$tc cu coelicientul de corccOc corespunzitor rangului IV al

comunei Negrilesti coeficicnt care este egal cu I,lO.
Ca exceplie in cazul contribuabililor persoane juridice, pcntru terenul amplasat in

intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta cillegorie de folosinla dccit cea de terenuri cu
constnlclii, impozitul pe weren se calculcazi confomi prevederilor lit b) numai duc indeplinesc.
culnulativ. umiitoarele conditii:

1. au previntt in statut, c.a obiect de anti\:state, agriculture;
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2. au inKgistratc in evidenta contabili vcnituri ;i chcltuieli din desna$umrea

obiectului de activitate previzut la punctul I
In ca/ contmr. impozitul pe terenul situat in intmvilanul unititii administraliv-teritoriale,

datomt dc contribuabilii persoane juridice, se calculeazg confann lit a).
c) in cazul unui tercn amplasat in cxtmvilan, impozitul pc tc#cn sc stabile;te prin inmullirea

suprafePi terenu]ui, cxprimata in ha, cu puma corcspunzatoarc previzuta ]a Cap. T]], art.258
akin(6) din anexa ], care face parte integranti din prezenta hotararc, inmu]$ta cu coeficientu] de

corecOe corespunz4tor rangului IV al cnmuneiNegrilcsti, respecliv: 0,95 zona I) .

]. Impozitul pc lcrcn, precum +i taxa pe teren se datoreazi citrc bugetul local al comunei, al
oragului sale al municipiului in care este amplasal terenul
2. Penlr\] terenurilc proprictate publica sau private a statului aria unitatilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriatc, date in administrarc ori in folosinta. ht confomiitate cu

prevcdcdlc an.256 din (3) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificirile }i
completirile ultcrioaK, sc stabilc;tc taxa pc term care rcprczinta sarcina fiscali a
u)ncasionarilor, locatarilor. titularilor dnptului dc administrarc sau de tblosinta, dupe caz, in
conditii similare impozitului pc tciTn
]. ]n cw.u] terenului care este detinut in conan de doug mu mai multi persoane, tie K
propriaar datoKazg imho/.it pentru pared din terex allan in proprietatea sa. In c&zul in caj'e nu
se pot stabili partilc individuals alc proprietarilor in comun, fiecarc proprictar in comin
datoretu& o parte egala din impozitul pcntru tcrcnul rcspcctiv.
4. ]n cazu] unum tercn calc face obicctu] unum contract dc leasing llnimciar, pc intrcaga duran a
acestuia, impozitul pe loren se datoreazi dc lllcatar
5. In cazul in care contmctul de leasing Tnceteazi, alltel dccit pron ajungcrca la scadcnj5,

impozitul pe weren este clatorat dc locator
6. PenLru un tcrcn dobindit de o persoana in cursul unui an, impozitul pe t€rcn se dalorcazi de
la data de intiia luniiunnitoare celei in care tcrcnul a fast dohindit

7. Pentru clrice opcratiune juridica cfiectuatg de o persoana in cursul unui an, care are ca efcct
transfenil drcptului de proprietate asupra unum weren, persoana inccteazia thai datora impozitul

pe teren inccpand cu prima zia lunii umliloaR celei in care a Host e$ntuat trans6cm] dreptu]ui
de proprictatc asupra tercnului.
8. Dad incadrarca terenului in funclic de pozi$e ;i categorie de folosinta se modific& h cursul
unui al sau in cursul anului intcrx:inc un e\:eniment care modificl impozitul datorat pe tcrcn,
impozitul datorat se rnodiflci ihccpand cu data de intiia lunii uml4toare celei in care a
inter'edt modificaren.

9. Dad in cursul unului se modiflc8 rangel unei localititi, impozitul pc tcrcn se modifici pcntru
intregul weren ritual in intra\"ilan corespunzator nail incadriria localititii. incepand cu data de I

ianuarie a anului uml&lor cclui in care a inter emit accasld modillcare

It). Impozitul titxa pc lcrcn sc plate$1e anual, in doha rate cgale, pina la datele de 3 I manic $i 30
septembrie inclusiv

ll. Impozitul anual pc tcrcn, dalorat aceluia$i bugct local tle c61re contribuabili: persoane fizice
;i juridice, dc pina la 50 1ei inclusiv, sc plate$1e integral pina la primut tcmtcn de plata. In cazul

in care contribuabilul define in proprietatc mai multi terenuri amplasate pe raze acclcia$i unitali
administrativ-teritoriale. puma dc 50 1ci se refers la impozitul pc tcren cumulat.
12. Terenurile pentru care nu se datoreaza impozit bunt prcva/ute lzi al.257 din Legeii

nr.571 '2003, privind Codul final, cu moditicirile ;i completarilc ultcrioan

)

)
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(5) Impozitul asupra mjjloacelor de transport sc calculeazi in funclie de

ocului de transport
In cazul autovehiculelor cu tracliunc mccatlica* impozitul pe mjjlocul dc transport se

calculeazi in funcTie de capacitatea cilindrici a acesUia, pain Tnmultirea liecgrei grape
de 200 de cln"3 sau n'actiune din aceasta cu sumo prevazuta la Cap. IV, art.263 alia
(2) din ancxa nr.lcarc face parte hllegrantg din prezenta hot8rfre.

b) Tn cazul unui atQ, taxti pe mijlocul dc transport este de 50% din taxa Dental

motocicletcle, motoretele ?i scuterele respective
c) in cazul unum autovchicul de trauisport marti cu masa totajl autorizati egala sau mai

mare de 12 tone, impozitul pe mijloawle de transport este egal cu sumo

corespun/atoare prQva/uta la Cap. IV, mt. 263 din.(4) din anexa nr.I care face parte

intcgranti din prczcnta hot5rire
d) [n cazu] unei combinajii dc autovehicu]e(un autovehicu] articu]at sau tran rutier) dc

transport marti cu masa totals maxims aulnrizat4 cgala sau mai mare de 12 tone,

impozitul pe ]nijloacele de transport este egan cu puma corespunz5toare prevazutl la
Cap. IV, art.263 din.(5) din anextl lu.I c.are lice parte integranta din prezenta
hotirire.

e) in cazul una rcmorci, al unei semiremorci sau rulotB care nu face parte dintr-o

combinatic de autovehicule previzuti la pct 4.4, impozitul asupra mijlocului de

transport este egaja cu sumo corcspunzatoarc previzuta la Cap. IV: art.263 din,(6)
din ancxa nr. scare face parte integranta din prczenta hotirire

f) Tn cazul mijloacclor de transport pc apa, impozitul pc mijlocul de transport este egal

cu sumo corespunzatoare prevazuti la Cap. IV, art.263 din.(7) din anexa nr.I care
t'ace pal'te bltegrantii din prezenta holir&re.

)

1. Once persoana care are in proprietate un mjjloc de transport care trebuie

inmatriculat,/inregistntt in Romania datoreazi un impozit anual pentru mjjlocul de transport, cu
exceptia cazuri]or in care Tn Codu] fiscal se prcvcde a]tfe]
2. Impozitul asupra miUloacelor de transport, se plitc$tc la bugctul local al unitalii administrativ-
terituriale undo pcrsoana i$i ar€ domiciliul, sediul sau ptmctul de lucru: dupe caz
3, in cazul unui mijloc dc transport care lace obiectul unui contract de leasing financial, pc
intreaga duran a accstuia: impozitul pc mijlocul de transport se datoreazi de locator. In cazul in
care conlractul de leasing inceteazi alltel decal prim qjungerea la scadenTi, impozitul pe mijlocul
de transport este datorat de locator

3"1 .Pina la prima inmatriculare,Tnregistrarc in Rom;mia, in inlelesul prezentului titlu, mjjlocul
de transptirt este considerat marfa. Dupe prima inmaUiculare 'inregistrare. mjjlocul de transport,
in in;elesul prezentului Titlu, nu mai ponte H considerat marti ;i pentrti acosta se datoreazi

impazil pe mijloacclc dc transport
4. In cazul unum mijloc de transport dobindit de o persoana Tn cursul unum an, impozitul asupra
mjjlocului de transport sc datoreazi de persoani de la data de inHI 'a lunii urmitoarc celeb in care

mijlocul dc transport a foal dobindit.
5. Tn cazul unui injjloc de transport care este instriinat de o persomta in cursul unum an sau este

radial din evident fiscalia companimentului d€ sllecialilate al tuitoritatii de administratie
publica locale, impozitul iuupra nliUlocului de transport incctetiz s se mai datorezc dc area

)



Frsoana incepand cu data dc intfia lunii unnitoare celei in care mjjlocul de transport a lost

instriinat sau radial dbt e\:idenla fiscali
6. Impozitul pe mjjlocul de transport se plate;te tlnual, in doug relle egale, pina la datele de 31

marcie ;i30 septembrie inclusiv
7. [)clinatodi, pcrsoane ]izice sau juridice strains, care so]iciti inmatricu]area temporary a
mjjloacclor de transport in Romania, in condiliile legit, au obligatia si achite integral, la data
solicitarii, impozitul datorat pentru perioada cuprinsa intro data de int6ia lunii urmitoare celeb in

care se inmatriculeazi }i pina la snaHitul anului fiscal respectiv. In situaTia Tn care
iRmatricularea prive$te o perioada care dcpa$e;te data de 3 Idecembrie a anului fiscal in care s-a

solicitat inmatricutarca, delinatorii au obligalia si achite integral impozitul pe mijlocul de
transport: pina la data dc 3 lianuarie a llcG6rui an, astfel

a) in cazul in care inmatricularca privc$te un an fiscal, itnpozitul anual;
b) Tn cazul in care inmatricularea privy;tc o perioada care se star;Cite Inaintc dc data dc

decembrie a aceluia;i an, impozitul afcrcnt pcrioadei cuprinse intro data de lianuaric ;i data de

intgia lunii urmitoare celei in care expire inmatricularea
8. Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluia$i beget local de citic contribuabili
persoane fizicc ;i juridice, de pina 1a 5(} 1ei inclusiv, $c plitc$tc integral pina la primul temten
de plata. In cazul Tn care contribuabilul define in proprictatc thai multi mjjloace de transport,
pentru care impozitu] este datorat bugetu]ui]oca] a] acclcia$i unitaTi administrativ-teritoriale,
sumo de 50 1ei se refers la inlpozihll pc mi.jlocul de transpoi't cumulat al acestola
9. Mjjloacele de transport pentr\i care nu sc datoreazi impozit stint prevgzute la art.262 din

Lcgca nr.571/2(103, privind Codu] fiscal, cu modilicirile $i completarile ultexioarc.

)

)

(6) Taxele pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor
de construire gia altar avize asemgngtoare sunk stability in sumo fiji anuali $i suet prevazute
la Cap. V, art. 267 din. (1) - (1 3), din ancxa nr. I care face parte intcgranta din prezenta hot5rlire

1. Once persoana care trebuie si obtina un certificat: ariz sau alta autorizalie trebuie si
pjateasca Taxa pcntru ejiberarea acesteia la compartimentul dc specialitate al autoritatii
administratiei publica locale inainte de a ise elibera certificaTul, avizulsau autorizatia neccsari
2. TaNGle pentru eliberarea ccrtiticatclor de urbanism, a autorizatiilor de conslruire $ia altar

avizc ascrninitoare stability pe gaza valorii autoHzatc a lucril-igor de construclie, se aplici
urmitoarcle re.!uli:

a) taxa datorati se stabile$te pe baza valorii lucririlor dc construcjic dcclaratc de persoana

care solicits a\ izul ?i se plate$te Tnaintc dc cmiterea a\ izului;
b) in termed dc 15 file de la data linaliz5rii hicririlor dc coftstructie, dar nu thai t&ziu de 15

file de la data la care expire autorizatia respective, pcrsoana care a oblinut autorizalia trebuie si
depuna o declaratie privhtd valoarea lucririlor dc constructie la wompartimenlul de specialitatc
al autoritaliiadminisirajieipublice locale;

c) pina in cea de-a 15-a zi inclusiv, dc la data la care se depune situatia finale privind
valoarca [ucr ri]or de constnictii: compartilTlcntu] de specia]itate at autoritalii administraliei
publica locale are obligatia de a stabili taxa datorat4 pe gaza valorii realm a lucririlor dc
construcjle;

d) pina in cea dc-a 15-a zi inclusiv, de la data la care compartimcntul dc specialitate al
autoritiliiadministraliei publica locale a amis valoarea stability pentru taxa, trebuie platita oboe
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sumo suplimentara datorut& de litre persoana care a primit uutorizalia sau once sumo care
trebuie rambursatg dc autoritatca administraliei publica locale.
3. in chul unei autorizajii dc construin emisc pcntnio persoana fizic& x:aloarea realm a
lucririlor de constnictie nu plate fi illai mica delft valoarea impozabilia clidirii prevazute la
Cap. 11, ad. 25 lalin.(3) din anexa nr.lcare face parte integranta din prczenta hotirirc
4. Activilatile pentru care nu se datoreaz.4 taxi sunk prix 4i'utc la art.269 din Lcgea nr.571/2003,
privincl Codul fiscal. cu modilicirile ;i completirile ulterioure.

(7) Tttxa pentru eliberarea autoriza+iilor pcntru a desff$ura o
nctivitate economics +l a alton nutorizatii similare aunt prcvazutc la Cap. V, art. 268 alia. (1)
{5) din anexa nr. lcarc face parc integranta din prezenta hotir&rc.

a) Ta\a pcntru clibcrarca unei autorizalii pcntru dcsR$urarca una activitati economize este

prevazuta la Cap. V art. 268, din.(1) din anexa nr.I care face parte integranta din
prezenta hotfriK.
Autorizatiile sc s'izeazd anual, pina la data de 3 I decembrie a anului in ours pentru anul

urm$10r. Taxa de viz& reprezinti 50% din cuantumul taxoi.

b) Taxa pentru elibcrarea autorizatiilor sanitary de tbnctionare este prevazuta la Cap. V, art.
268 din. (2) din ancxa nr.I care face parte integranta din prczcnta hotirire

c) Taxa pentru eliherarea cle copii heliografice de pe planuri citdastrale sau dc pe arc
asemenea planuri, dctinutc de cclnsiliije locale, este prcvazuta la Cap. V: art. 268 alia. (3)
din ancxa nr. lcarc lice parte integranta din prczcnta hot&rirc

d) Ta\a pentru elibcrarca ccRificatclor de producator este este prcvazuta la Cap. V, art. 268
alia. (4) din ancxa nr. I cilrc face parte integranta din prczcnta hotirAre

e) Cotncrciariliia c4ror activitate se desti$oari petri\:it Cl&sifiCiFii activity;nor din
economia nalionala - CAAN, aprobati pain llotirdrca (}uvernului nr. 656.'1997, cu

rnodificirilc ultcriuare. hi clara 5530 - restaurants gi 5540 - baruri, datoremi bugetului

local al comunei. orQului sau municipiului, dupe cm, in a cgmp uzi administrativ
tcritoriali sc allii amplasata unitatea sau stantlul de comercializare: o taxi pcntru
cliberarea/vizarea anuali a autorizaliei privind desfh$urarca aclivitqii de alimcnta$e
publica stability dc c&trc consiliile locale in sami dc pina la 3.615 1ei. La nivclul
comunei Ncgrilcsti, aceasti taxi este prevazuta la Cap. V, art. 268 din.(5) din anexa nr.I
cart: face parte integranta din prczenta hotiMre.

)

)

1. Autorizajia privind desla+urarea activitalii de alimentatie publica, in cazul Tn care
comerciantu] indepline;le conditiilc prcvazute de lego: sc ctnitc dc c trc primarul in a cirui uzi
de competcnta se alliamplasat5 unilatea situ standul dc comerclttlizare.
2. Taxa pcntru eliber+irea autorizaliilor privind desBaiurarca aclivitatii de alimentatie publica se

achiti intelyal pcntru lol iinul in ours. anticipat ejiberirii accstora, indi ltrcnt de perioada rimasA
pina la star;itul anului llsciil, respectiv pentru unitali cu activitatc pcrtiiancnta sau sezonier8
3. Pentru unitatile nou inllintatc, ccrcrca pentru elibcrarca autorizatiei privind deslX;urarca
actin;itatii de alinlentatic publica, insotita de documcntatia neccsara, sc dcpunc la Primiria
comunci Negrilesti pang la tInGle lunii in care s-a infiinbt unit;ikea de alimentalie publica, iar
mayor&rile de intirzicrc sc datoreazg incepand cu data dc intiia lunii umiUoare infiintirii
unt181it

4. In cazul ualitatilor cu tIGris;imre se/onier8. ccrerea pentru elibcrarca aulorizaliei privind
des6Hurarca activititii dc alilncntalie publica, insolita dc documentatia nccesaQ sc depunc la
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Primiria comunci Ncgrilcsd pina la $mclc lunii in care a inceput activitatea. iar mayoririlc dc
intirziere se datoreazf inccpand cu data dc intiia lunii umtiloan in=eperii activia+ii.
Autorizalia dc functionary pcntru unitqilc cu activitate sczonier& sc clibcreaz3 doan pentru anul

5. Cererca pcntru viz& anuali. insotita dc documcntatia neccsar& sc depune la Prim6ria comunci
Negrilesti pina la data de 31 ianuarie 20]3 inclusiv, data dupe care se pu'ccp mayorari de
htirziere, in ciuul autorizatiilor eliberate pentru unitati cu aclivilate sezonierg. mayorarile de
iaLinziere se dalorea/6 inceplind cu data de intiia lunii urmgtoure inceperii activitilii
6. Taxa pentru cllberarea/giza anuali a autorizatiei privind deslXsurarca activitatii de

alimentatie publica nu sc rcstituic chiar dad autorizatia a fast suspcndata sau anulata, dupe caz.
7. Taxa pentru viag anualX nu se percepe, in cazul autnrizatiilor pdvind dcsf:i;urarea activit5tii
dc alimcntajic publica, pentru care s-a solicitat, pina la data de 3 lianuarie 201 3,.suspendarea
activity;ii dc alimcnlatic publica pe Tntregul an caledaristic sau anularca accstcia. In situatia in
care se solicits anularca autorizaliei ulterior data dc 31 ianuaric 2C)13, nu se percepc taxa dc

srizi. dad solicitantul prczinta documcntc dovcditaaK din care sl rczulte ci activitatea unitatii

respective a incetal anterior daiei de 31 ianuaric 2013
8. Funcjionarca f%r& autorizntie e]iberati de ])rimarul comunei Negrilcsti sau thi viza anua14 a
acesteia. a (wicirui cxcrcijiu comerciala c5rui activitate se desli;Dart potrivit Clasificgrii
actin:itablor din wonomia nationale + CAAN, actualizate polrivit Ordinului nr.337/2(X)7 al

pre#edintelui Institutului National de Statistics. in clasp - 5610 restaurants $i in clara - 5630

baruri $i arc actin.ilan de sen'ire a biuturilor , constitute contravcntic ;i sc sancTioneazi cu
amanda, in confomlitatc cu prevederile legale in vigoare

ill CURE

)

(8) Taxa pentru scrviciile de reclami ;i publicitate $e calculeazi pain

aplicarea unei cole cuprinsa intro 1% $i 3%, la valoarea serviciilor de reclami ;i publicitate
realizate pe nazi dc cnntracte, potrivit arl 270 din(4) din Lcgca nr.571./20t)3 privind Codul
fiscal, cu modificirile $i completirile ulterioarc, care pentru edmund Negrilesti se stabilegtc la
3% $i se aplica la valoarca din contract, exclusix ' taxa pc valoarca adiiugata:

) 1. Once persoan{ care bcnellciazi de sen'idi dc rcclami ;i publicitate in Romania h baba unui
contract sau a unum alt fbl de intelegen inchciati cu alta persoana. datoreazi plata taxei

pnx:izutc in pKzentul arlicol, cu exceppa sen'iciilor dc rcclam& +i publicitate realizate pron
mjjloacclc de inlbmlwc in masa scribe $i audios:izuale.

2. Taxa pcntru sen:idi dc rcclaini $i publicitate, se platc$tc la bugctul local al unitatii
adininistrativ-teritorinle in raze Garcia pcrsoatla presteaza sen'iciilc dc rcclami ;i publicitate.
4. Valoarca serviciilor dc rcclami $i publicitate cuprinde oricc plata obtinuta sau care urmeazi a
li oblinuta pcmru serviciilc dc rcclami $i publicitate, cu cxccplia taxa pc valfi2rcd adaugata
5. Taxa penlru servicii dc reclam4 +i publicitate se \ars la bugetul local. lunar, pina la data de

10 a lunii urmitoare cclei Tn care a intrat in vigoare contractul dc prcstari dc scn'ic.ii de reclami
$i publicitate

(9) Taxa pentru afi$aj in scrip dc rcclumA $i publicitate se calculeazi
anual, orin inmultirca numirului de metri patrali sau a fnacliunii de metru patrat a suprafetei
all$ajului pcntru reckunA sau publicitatc cu puma prevazuta la Cap VI, art. 271 din. (2) din

anexa nr. t care Cate parc intcgranta din prezenta hotiriK.
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1. Oricc persoana care utilizeazi un pmtou, aHl;4 sau o structure de anl;41 pentru reclami ;i
publicitate, cu exceptia celei care intra sub incidents art. 270, datorcazi plata taxei anualc
prevazute in prezentul ai'ticol litre bugetul local al comunei, al ora$ului sau al municipiujui,
dupe cm, in Taxa cgreidcgi'uia este amplasat panoul: ali;ajul sau structure de ati;Qi respective
2. Taxa pcntru ali;4 in shop de reclami ;i publicitate sc recalculeazi pentru a rcflccta numirul
de muni sailltactiunca din luna dhltr-un an calendaristic Tn care se ali+eaza in shop de reclami $i

publicitatc:
3. Taxa pentru anl;4ul in shop dc rcclami ;i publiciLate sc plate;te anual, in doug rate cgale,

pina la datele de 3 Ical'tic ;i 30 septetnbrie inclusiv. Taxa pcntru ati;qjul in soap dc reclam4 $i

publicitate: datorati aceluia+i puget local dc litre contribuabili, pcrsoat\e fizice ;i juridice, de

pina la 50 lei inclusiv', se plate$te integral plini la primut tcmlen de plata.
4. in situalia in care a£i$4ul in shop de reclami $i publicitate este amplasat in cursul anului, taxa

se datoreazi Inccpand cu etna urmitoare celeb in care s - a eliberat autorimlia dc construire.
5. Taxa datorat4 sc da ]a scidere de ]a data de intiia lunii urmitoare cclei in care

contribuabiulula depus cererea prin care pe propria raspundere renunta la acesti modalitate de

ifi$qi in scar de reclami $i publicitatc.
6. Contribuabilii care utilizeazi un panou: afi$4 sau structure de afi$4 pcntru reclami ;i
publicitate au obligatia de a d13pune o dcclaralie de impunere la Serviciul de iinpozite $i taxa
locale, pina la dat:! de 31 ianuarie a lieclrui an sau in termed de 30 de zine de la data eliberirii
lutorizatiei de construcjie, dupe cm, potrivit lnodeiului prevazut in anexa nr.2 care face parte

integranta din prezenta hotirire
7. Situaliije pentm care nu se datoreazi taxa sunk prcvazutc la aH.272 din Legea nr.571/2003,
privind Codul fiscal, cu modificirile $icompletarile ulterioare

)

(lO) Impozilul pc spcctacolc se c;dculeazi ast6el

a) pentru maniltstirile armistice, competilii sportive sau once alta activitate
distractix !i cu exceptia manifestirilor armistice care au loc Tn xideoteci ;i discoteci prim

aplicarea cotei de impozit la sumo incasati din vhlzarea biletelor de intrare ;ia abonamcnlelor:
cob diferenliata dupe cum urmeazi:

a') in chul unum spcctacol dc tcatru, ca de exemplu o piesa de teatro. valet, opera
operet& concert lilarmonic sau alta manitbstare muzicala, prezentarea unum film la
cinematograf: un spectacol de circ sau once competitie sportiva intcmi sau
intemalionala, cote de impozit este egan cu 2%;

a') in cazul oricirci arc manifbstiri armistice decal cole enumerate la lit. a), cote dc

impozit este egala cu 5%
puma pritniti din vfnzarca biletclor dc intrare sau a abonainentelor nu cuprinde sumelc

platite de organizatorul spcctacalului in scopuri caritabile, conform conlractului saris intrat in
vigoare inaintea vliluh'ii biletelor de intrare sau a abonamentelor.

Petsoanele care datorcazA impozitul pc spectacole pentru mann'estgrile armistice,

competitii sportive sau once alta activitate distractiva, cu exccplia manifestirilor armistice

care au loc in videoteci $i discoteci au obligatia de

1) a inregistra bi]ete]e de intrare ;i/sau abonamente]e ]a cofnparlimentul dc specialitate al

autorit5tii administratiei publica locale care i$i cxcrciQ autoritatca asupra locului undo arc
loc spectacolul;

2) a anunla tarihle pentru spectacol in locum untie este programat s& alba loc spectacolul,

prccum $i in oricu alt loc in caj-e se v:ind bilete de hltrare +ifsau abonamente;

)
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3) a prcciza tarihle pe biletele dc intrarc $i.'sau abonamente $i de a nu incasa fume care

dcpa$esc tarifele prccizatc pc biletele de intrare $i.;sau abonamcntc;
4) a emits un bild de intrare ;i/sau abonament pentru loath sumcle primitc de la speaatori;
5) a asigura, la cererea coinpartimcntului dc specialitate al elutoritalii administratiei publica

locale, documentele justinlcative privind calculul ;i plata itnpozitului pc spectacole;
6) a sc conf omla oriciror altar ca'inge ]lrivind tiparirca. inregistrarea, avizarea, evidenta }i

invcntarul bilctclor de intrarc $ia abonamentelor, farc bunt precizate in nomlele elaborate in
cotnun dc Ministerul Finanlclor Publica }i Ministerul Admhlistrabei $i Intemelor.
contrasemnate de Ministerul Culturii ;i Cultelclr ;i Agenlia Nalionala pcntru Sport.
b) in cazul unei maniftstgri armistice sau al unei activititi distractive care are loc intr-o

videoteci sau discoteci, impozitul pe spectacole se stabile$te pentru fiecarc zi de manifbstare

aRistici sau de activitate distractivg. prim inmullirea numirului de metre palraEi ai suprafclei
incintci vidcotccii $au discotccii cu sumo ptevazuta la Cap. Vll, art. 275 din,(2) din anexa nr. I

care face pane integranta din prczcnta hot5rgre +i se qjusteaza prim inmultirea sumo stability cu
coellcientul de corectie corespunzator rangului IV al comunei Negrilesti, care este I,lO)

1. Oricc pcrsoana care organizeaza o mani6estarc artistica: o competiTie sportiva sau alta
activitate distractivi pe gaza comunei Negrilesti are obligatia de a plan impozitul pe spectacole

la bugeLul local al municipiului
2. Persoanclc care datorea/i impozilul pe specUcole au nbligajia dc a dcpune o declaratie la
compartimentul de specialitate al autorititii administrabei publica locale privind spectacolelc
progntmate pe durata unei Judi cdendaristice. DeclaraTia se depune plina la data de 15, inclusiv
a luniiprccedente celeiin care sunk prognlmate spectacolele respective
3,]mpozihil pe spectacole se plate+te lunar pina la data de 1 5, inclusiv, a lunii urmitoare celeb in

care a &vut loc spectacolul.
4. Persoanele care datoreazg impozitul pe spectacolc raspund pentru calculul corect al

impozitului, depunerea Ja bmp a dcclaraliei ;i plata la limp a impozitului.
5. Situaliile pentru care nu se datoreazi taxa sunk prcvai'ute la art.276 din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal, cu modificirilc ;i completarile ulterioare

)
(11) N'i\:elul altor taxa locale reprezcntand taxe pentru utilizarea

temporary a locurilar publica, pentru detinerea sau utilizarca cchipatnentelor $i utilqjelor
destinatc oblinerii de venituri care foloscsc infrastructure publica lclcali , precum $i nite taxa
}isimilate acestoia prc\;a/ute la ai'1.283 din Leger nr.571/2003, sum cuprinse la Cap. X, aH, 283

alia.(1) -- (2) din aReNa nr.I calc face parte integranli din prezenta hotirire. Aceste taxa se
calculeazi $i se incaseazi potrivit umlitnarelor proceduri

A.2.Taxa anuala pentru vehicole dente prevazuta in anexa nr. I care face parte integranta din
prczenta hotarare.

A.3.Taxa salubrizare -potrivit prcvederilar HG nr, 349./2005-prix ind deptlzitare dcscutilor
comp[etata cu HG nr. 2]0/2007 precum sia Hotararii nr. 5/16 04 2009 a Asociatiei de
Dezvoltarc Tntercomunitara :,Vrancea curate ,, din judctul Vrancca privind Planul anual de
evolutie a tarifelor privind colectarea ,transportul si depozitarca deseurilor in judetul Vrancea
pentru anus 2013 in medial rural este prevazuta in anexa nr. lcarc face parte integranla din
prezcnta hotarare
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A.3. Taxa PSl-potrivit Hotararii Consiliului Local nr. 2/29 01 201t) se aproba taxa PSI pentru
functionarea sen'iciului public Scrviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta la comuna
Negrilesli,judetul Vrancea prevazuta in ancxa lcarc face parte integranta din prczenta hotarare.
A.4.Take specials reprezentand taxa adcvcrinta rol agricol,eliberate certificat dc atestare fiscala
taxa xerox,taxa idenlificarc in arhiva documcntclor ,copiers sijegalizare conform Legit nr.

544/2001 ,prevazute in ancxa nr. llcare face parte integranta din prezenta hotarare

(1 2) Constntarea contraven+iilor ;i aplicarea sanctiunilor se fm de litre
primari $i persoanc imputcrnicite din cadnil compartimentelor de spccialitate ale autoritalii
administraliei publica locale +i bunt stabilise la Cap, Xlll, art. 294 din. (3), (4) $i(6) din anexa
nr. lcare lice parte intcgranta din prezentul project de hotirire

Contravenliilor li se aplica dispozitiile Ordonanlei Guvemului nr. 2,'2001 privind
rcgimul juridic al contravenliilor. aprobata cu modiliciri $icomplctiri prim Lcgca nr. 180./2002,

cu modiHcirile $i completirile ultcrioare, inclusiv posibilitatea achitarii, pe loc $au in termen dc
cel mutt 48 de orc dc la data inchcierii procesului-verbal cori, dupe caz, dc la data comunicirii
acestuia, a jumatate din minimum amenzii

)

(13) Taxele cxtrqjudiciare de tiinbru prevazutc dc Legea nr. 1 1 7/1 999, cu

modifichile $i completirile ulterioare, exclusiv contravaloarea cheltuielilor efeGtuate cu

diluzarea timbrelor $iscalc constituie vcnit la bugetul local ;i suet prevazute la punctul ll din
anexa nr.lcare lace parte inetegnlnta din prezentul protect de hot5r6re

propru
(14) Taxe din activihti finantate integral sau partial din vcnituri

(14.1) Tax.a apa --in cadrul scn'iciului public,, AJimentare cu ttpa si de canalizarc,, se datoreaza
de catrc familiilc racordate la reteaua publica de apa a comunci Negrilesti,judctul Vrancca
prevazuta in ancxa nr. 2 calc face parte integranta din prezenta hotarare

) (14.2) Taxa paza comunala --in temeiul art. 18 din 1-5 din Lcgca nr. 333/2003-privind paza
obicctivclor ,bunurilor ,valorilor si protecLia persoanclor modificata si completata prim Legea nr.
7/2009 si Legea nr.4(]./2t) 10 in cadrul serviciului public ,. Paza o})iectivelor ,bunurilor ,valorilor
si protectia persoanclor se datnreaza de cadre persoanc cu varta de para in 64 ani ,persoane care

devin propjietati in localitatc si nu au domiciliul sau resedinta pe gaza comunci ,politisti,pompicri
si preoti ,prevazuta in anexa nr. 2 care face parte integnlnta din piezenta hotararc.
(14.3) Taxa pentru valorificarea materialului lemnos pus in s'aloare sia pomilor dc iarna-
in cadrul scwiciului paza pasune comunala --se datorema de carre persoanele lizice si juridice
care in gaza unor conlracte dorcsc sa achizitioneze lemn lucru ,lemn foc ,pomp iarna si celina
brad ,se percep in lei.'mc fir lcmn , le i/buc pomi iarna ,lei/'tina retina si sunk prevazute in ancxa
nr. 2 care face parte integranta din prezenta hotarare
(14.4)Taxcle pentru utilizarea tcn)porara a pi;unit( taxa de pi$unat ;i taxa de gloabi) se

datoreazi de citrc crcscitorii de intimate care au in folosir\la o suprafala de terex destinati
pi$unaTului apaijinand domeniului public al comunei, pcntnt care platc$tc impozit pe tcten,
conlbnn prevederilor Codului fiscal, $i $c stabilesc iht llulcjic dc catcgoria dc animate $i dc
numirul acestora
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1. Taxa de pa;unfit se stabile;te in lei/cap de animal/an $i se plitcgtc in doug trance cgale, 50% la
Tncheierea contractujui $i 50% panama data de 3 liulic a anului curent

2. Taxa dc gloaba se percepe persoanelor care utilizcaza pa$unca Bni contract, in mod
dezorganiza{, +i se stabile;le in baza notei de constatar€ incheiate de c8tre serviciul dc

specialitate, in funcjic dc categoria de animals ti de numirul acestora

3. Temienul de plata a taxa dc gloaba $e stabile$te in funclie de data comunic&rii acesteia,

a) dac4 data comunicirii este cuprinsa in interva]u]] - 15 din luna: termen\ll de plata este
pina la data de S a hindi urmatoare;

b) dac8 data comunicAriieste cuprinsa in inter\alul 16 - 31 din luna termenul dc plata este pang la
data de 20 a lunii urmgtoare

aslfel

(14.5) Taxi inchiriere I(ical Cumin Cultural --pentru organizarea de evcnimente festive si este

prevazuta in ancxa nr. 2 care face parte integranLa din prezenta hotararc.
14.6) Taxa plata -se datoreaza de catrc pcrsoanclc in tranzir si nu numai ce desfasoara comers stradal si

este prcvazuta in aReNa nr. 2 care face pane integranta din prezenta hotarare
AT't. 2. Se aproba cuantumul taxclor din activitati tinantate integnll sau partial din venituri

propriicanform ancxci nr. 2 care face parte iutegranta din prczcnta hotarai'c

}

Art. 3 Impozitele $i taxele locale pe anul 2013, stabilise in bala HGR nr. 1309 din 27 12 2012:
confoml prevederilor art.287 din Leger nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modifTcarije $i completarilc
ultcrioare, aplicabile in anul 2i)13 stint previizute in Anexa scare face parte integranta din prezenta
hotarare.

Art. 4 Bonillcalia, prevazuta la anicolele 255 din (2), 260 din (2), 265 din (2) din Leger
nr.S71/2003 privind Codul fiscal, cu moditicirile ;icompletirile ulterioare, nu se acorda in }tnul fiscal

Art. 5.Scutiri fi facijitati pentru persoanelc fizice sc acorda in baza actclor normative in vigoare
s-eteranilor de razboi. vaduvelor de razbai si vaduvele veteranijor de razboi dada nu s-au casatorit si
persoanelor cu handicap gray

) Ait6 }'revedei'ile prczcntei hoLgrfri se apjica Tncepand cu 01.01.2013. Cu aceeaii data i$i
incctcazi aplicabilitatea tiCL nr.42 din 20 decembrie 2012

Art.7 .Execntarea hotararii va fi asigurala CQnfomn legii de carre primarul comunei Negrilcsti prim

comparLimentul de specialitatc ,,cconomico financier ,facuta publica prim afisare la sediut primariei
comunei Negrilesti judclul Vrancea pe gaza de probes verbal si cclinunicata in copie pentru verificarea
legalitatii actclor de catre prefect prim grija sccretarului uniLatii administrativ-teritorialc
NcgrilesLi,judetul Vnlncca
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